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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Многокритериальная оптимизация является одной из ключевых задач в

производстве, логистике, информационных технологиях и т. д. Решение

задачи многокритериальной оптимизации позволяет обеспечить снижение

расходов и издержек, определить оптимальный план действий или

эффективнее распределить имеющиеся ресурсы, учитывая множество

возможных факторов.

Для решения задач многокритериальной оптимизации нередко

используются эволюционные алгоритмы, в число которых входят, например,

генетические алгоритмы (ГА), алгоритм муравьиной колонии (АМК) и

алгоритм пчелиной колонии (АПК). Данный тип алгоритмов применяется как

в своих классических формулировках, так и с применением различных

модификаций, направленных на улучшение эффективности поиска. Для

решения каждой задачи оптимизации может быть пригодно несколько

алгоритмов, однако для подбора наиболее оптимального алгоритма имеет

место применение адаптивных систем поддержки принятия решений,

способных предоставить рекомендации относительно наиболее подходящего

для решения конкретной задачи алгоритма.

Также для адаптивных систем характерным и обязательным является

наличие математического описания решаемой задачи. Это позволяет системе

получить предельно четкие формулировки требований и ограничений,

накладываемых на конкретную задачу, а также оценить приемлемость

применения для ее решения конкретного алгоритма.

Для адаптивной системы поддержки принятия решений имеет место

необходимость разработки механизмов проверки текущего решения и

переключения активного алгоритма. В данном контексте под адаптацией

понимается возможность системы настроить (или предложить) инструменты

для решения задачи оптимизации, основываясь на результатах предыдущих

6

решений схожих по критериям задач, а также с возможностью внесения

изменений в алгоритм (или его замены), который уже используется для

проведения вычислений, основываясь на анализе получаемых решений в

предыдущих итерациях. Механизм проверки текущего решения

подразумевает отслеживание состояния решения в процессе работы

алгоритма. Механизм переключения характеризуется возможностью замены

активного алгоритма.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования

обозначается необходимостью разработки алгоритмического обеспечения

для системы, способной получать оптимальные решения

многокритериальных задач оптимизации, адаптироваться к изменениям

результатов получаемых решений с целью их улучшения и обладающей

механизмами проверки текущего решения и модификации алгоритмов в ходе

выполнения вычислений.

Разработками и исследованиями в области эволюционных алгоритмов,

задач оптимизации и адаптивных систем занимаются такие ученые, как

Громов Ю.Ю., Золотарюк А.В., Кажанов А.А., Курейчик В.М., Ногин В.Д.,

Пересветов В.В., Подвальный С.Л., Подиновский В.В., Штовба С.Д., Ben

Hamida S, Dorigo M., Hwang C.L., Karaboga D., Li J.-Y., Seif M.S., Wierzbicki

A.P., Zhang Q. и др. Все перечисленные ученые отмечают сложность и

важность поиска оптимального решения многокритериальных транспортных

задач.

Вышесказанное определяет практическую задачу – повышение

эффективности решения многокритериальных транспортных задач

оптимизации за счет сокращения времени расчета (переключением активного

алгоритма) путем создания адаптивной системы поддержки принятия

решений с использованием эволюционных алгоритмов.

При этом необходимо рассмотреть научную задачу, заключающуюся в

разработке специализированных моделей, механизмов модификации
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эволюционных алгоритмов, структуры адаптивной системы при

многокритериальной оптимизации транспортной задачи.

Тематика диссертационной работы соответствует научному

направлению ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический

университет» «Вычислительные комплексы и проблемно-ориентированные

системы управления».

Объект исследования: системы поддержки принятия решений при

многокритериальной оптимизация транспортной задачи с использованием

эволюционных алгоритмов.

Предмет исследования: эволюционные алгоритмы для адаптивных

систем поддержки принятия решений при многокритериальной оптимизация

транспортной задачи.

Целью работы является повышение эффективности адаптивной

системы поддержки принятия решения при многокритериальной

оптимизации транспортной задачи за счет модифицированных

эволюционных алгоритмов.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели решались

следующие задачи исследования.

1. Провести комплексный анализ существующих эволюционных

алгоритмов, применяемых для решения многокритериальной транспортной

задачи оптимизации.

2. Разработать специализированное математическое описание

многокритериальной транспортной задачи оптимизации.

3. Оценить эффективность и предложить модификации эволюционных

алгоритмов: генетического алгоритма, алгоритма муравьиной колонии и

алгоритма пчелиной колонии. Разработать механизмы проверки текущего

решения.

4. Разработать структуру адаптивной системы поддержки принятия

решений, основанной на модифицированных эволюционных алгоритмах.
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5. Провести апробацию адаптивной системы поддержки принятия

решений многокритериальной оптимизации транспортной задачи.

Методы исследования. Для решения поставленных задач в ходе

работы над диссертационным исследованием использовались методы теории

системного анализа, принятия решения, оптимизации, эволюционных

алгоритмов, адаптивных систем, специального математического

обеспечения.

Тематика исследований соответствует следующим пунктам паспорта

специальности 2.3.1 «Системный анализ, управление и обработка

информации, статистика»: п. 5. «Разработка специального математического и

алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимизации, управления,

принятия решений, обработки информации и искусственного интеллекта»; п.

9. «Разработка проблемно-ориентированных систем управления, принятия

решений и оптимизации технических объектов».

Научная новизна. К результатам работы, отличающимся научной

новизной, относятся следующие материалы:

1. Специализированное математическое описание многокритериальной

транспортной задачи оптимизации с временными ограничениями,

позволяющее применять адаптивный механизм поиска решения и

отличающееся использованием модифицированных эволюционных

алгоритмов.

2. Механизм модификации эволюционных алгоритмов (генетический,

муравьиной колонии, пчелиной колонии), позволяющий ускорить процесс

решения многокритериальных задач оптимизации (посредством

варьирования правил скрещивания и мутаций, отбора, формирования новых

популяций, изменения феромона и т.д.) и отличающийся учетом результатов

предыдущих решений.

3. Адаптивный механизм проверки текущего решения, отличающийся

учетом скорости на каждой итерации результатов для последующей
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обработки и внесения оперативных корректировок в системе поддержки

принятия решений.

4. Структура адаптивной системы поддержки принятия решений при

многокритериальной оптимизации транспортной задачи, позволяющей

производить ускоренный поиск и оптимизацию и отличающейся

использованием базы знаний, содержащей данные о полученных ранее

решениях.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

методов системного анализа для построения адаптивной системы поддержки

принятия решений на базе эволюционных алгоритмов, разработке

модификаций эволюционных алгоритмов с целью улучшения их

вычислительных возможностей и формировании механизмов анализа

решения и подбора эффективного алгоритма для решения транспортной

задачи оптимизации.

Практическая значимость исследования заключается в реализации

специализированного программного обеспечения в виде адаптивной системы

поддержки принятия решений, направленной на эффективное решение

многокритериальных транспортных задач оптимизации.

Положения, выносимые на защиту.

1. Специализированное математическое описание многокритериальной

задачи оптимизации (транспортной задачи поиска оптимального маршрута)

предполагает использование модифицированных эволюционных алгоритмов.

2. Механизм модификации эволюционных алгоритмов (генетический,

муравьиный и пчелиный) для решения многокритериальной транспортной

задачи поиска оптимального маршрута обеспечивает большую

эффективность и скорость проведения расчетов.

3. Адаптивный механизм проверки текущего решения позволяет

отслеживать скорость получаемых в процессе работы результатов и влиять

на выбор алгоритма, модифицируя или заменяя его на другой.
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4. Структура адаптивной системы поддержки принятия решений при

поиске оптимального маршрута базируется на модифицированных

эволюционных алгоритмах и обеспечивает адаптивное переключение

алгоритмов при расчете, основываясь на анализе предыдущих решений.

Реализация и внедрение результатов работы. В рамках

диссертационной работы был реализован программный компонент

«Адаптивная система поддержки принятия решений». Разработанные

материалы внедрены в образовательный и научно-исследовательский

процесс кафедры автоматизированных и вычислительных систем

Воронежского государственного технического университета, а также в

компаниях «Девелоперс», «АЙТИ Комфорт», «КИИНАЙ».

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на следующих конференциях: XIV

Международной научно-практической конференции «Антропоцентрические

науки: Инновационный взгляд на образование и развитие личности»

(Воронеж, Воронежский государственный технический университет, 19-20

апреля 2021), на 61-ой, 62-ой, 64-ой научно-технических конференциях

профессорско-преподавательского состава, сотрудников, аспирантов и


[…]


противном случае рекомендуется переключение на ГА либо АМК в

зависимости от ситуации;

 ГА обеспечивает «баланс» между скоростью получения решений и

их качеством, при этом стоит помнить о том, что в ряде постановок время

поиска решения может возрасти в несколько раз; в таких случаях

рекомендуется переключение на АПК, если требуется предельно ускорить

процесс решения, либо на АМК, если необходимо получить более

«качественное» решение;

 АПК предлагает наивысшую скорость получения результатов

решения задач среди трех алгоритмов, однако полученные решения могут не

соответствовать критериям парето-оптимальности; тем не менее, данный

алгоритм имеет наивысший приоритет в предпочтительности в случаях

небольших по размерностям задач, в ином случае рекомендуется его замена

на АМК либо ГА в зависимости от ситуации.

Одновременно с этим, использование механизмов адаптации системы с

модификацией и переключением активного алгоритма позволило добиться

улучшения получаемых результатов в среднем на 4,5-11,2% в отношении

каждого алгоритма.
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4.3 Перспективы развития адаптивной системы поддержки

принятия решений

Разработанная адаптивная система имеет широкий спектр возможных

модификаций и расширений. В качестве таковых можно привести

следующие примеры:

– расширение списка эффективных в решении задач

многокритериальной оптимизации алгоритмов, доступных для проведения

оптимизационных расчетов;

– расширение параметров настройки для увеличения спектра и

сложности решаемых задач многокритериальной оптимизации;

– расширение списка возможных модификаций алгоритмов в составе

адаптивной системы, а также расширение возможностей их настроек;

– интеграция в систему элементов нейронных сетей для улучшения

механизмов адаптации процесса решения задач многокритериальной

оптимизации;

– перенос вычислительных мощностей в облачные ресурсы с целью

ускорения вычислительных процессов и снижению нагрузки на устройство

пользователя.

4.4 Выводы

В данной главе представлена реализация адаптивной системы

поддержки принятия решений при многокритериальной оптимизации с

приведением следующих результатов.

1. В рамках вычислительных экспериментов многокритериальной

транспортной задачи с временными окнами в отведенное ограниченное время

было решено порядка 76,7% вариаций постановок, что подтверждает

необходимость в данных случаях переключения варианта модификации

эволюционного алгоритма.
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2. Рассмотрены вариации алгоритмов с параметрами, произведена

оценка их эффективности по количеству решаемых задач, численности

эффективных решений, скорости решения.

3. Проведенная апробация адаптивной системы поддержки принятия

решений посредством решения многокритериальных транспортных задач

оптимизации, показала, что АМК предлагает высокую скорость получения

решения, ГА обеспечивает баланс между скоростью решения и качеством,

АПК при высокой скорости решения для задач небольшой размерности, а

также продемонстрировали улучшение показателей получаемых результатов

в среднем на 4,5-11,2% по сравнению с базовыми алгоритмами.

4. Произведен анализ полученных результатов апробации, в частности,

разбор результатов вычислительных экспериментов для многокритериальной

транспортной задачи без ограничений и с ограничениями.

5. Приводятся перспективы дальнейшего развития адаптивной системы

поддержки принятия решений посредством расширения списка алгоритмов и

их модификаций, параметров настройки и интеграции нейронных сетей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное диссертационное исследование направлено на разработку

адаптивной системы поддержки принятия решений, позволяющей решать

задачи многокритериальной оптимизации (в частности, многокритериальную

транспортную задачу) с применением эволюционных алгоритмов и

механизмов адаптации.

По результатам диссертационного исследования необходимо выделить

следующие основные аспекты:

1. Проведен комплексный анализ существующих эволюционных

алгоритмов (ГА, АМК, АПК), применяемых для решения

многокритериальных задач оптимизации, в частности – многокритериальной

транспортной задачи, а также рассмотрены варианты их модификаций,

направленных на их качественные улучшения.

2. Сформулировано специализированное математическое описание

многокритериальной транспортной задачи с временными ограничениями,

предполагающее применение при ее решении модифицированных

эволюционных алгоритмов, механизмов проверки текущего решения и

оперативной замены активного алгоритма.

3. Разработаны механизмы и проведена модификация эволюционных

алгоритмов в адаптивной системе и правила базы знаний для взаимодействия

с данными о решенных задачах оптимизации, позволяющие ускорить

процесс решения многокритериальной транспортной задачи.

4. Разработаны схемы контроля и обработки результатов текущего

решения с учетом информации о решении на предыдущем шаге (итерации) и

ограничений по количеству итераций и формирующие рекомендации для

модификации либо смены алгоритма.

5. Разработана структура адаптивной системы поддержки принятия

решений при многокритериальной оптимизации транспортной задачи, в

основе вычислительного инструмента которой заложены модифицированные
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эволюционные алгоритмы (ГА, АМК, АПК), а также механизм их

переключения в процессе решения задачи.

6. В рамках вычислительных экспериментов многокритериальной

транспортной задачи с временными окнами в отведенное ограниченное время

было решено порядка 76,7% вариаций постановок, что подтверждает

необходимость в данных случаях переключения варианта модификации

эволюционного алгоритма.

7. Проведенная апробация адаптивной системы поддержки принятия

решений посредством решения многокритериальных транспортных задач

оптимизации, показала, что АМК предлагает высокую скорость получения

решения, ГА обеспечивает баланс между скоростью решения и качеством,

АПК при высокой скорости решения для задач небольшой размерности, а

также продемонстрировали улучшение показателей получаемых результатов

в среднем на 4,5-11,2% по сравнению с базовыми алгоритмами.

Разработанную в ходе выполнения диссертационной работы

адаптивную систему поддержки принятия решений при многокритериальной

оптимизации транспортной задачи целесообразно применять для внедрения в

организации и компании, связанные с обеспечением транспортной

логистики, а также могут служить основой для последующего развития

систем поддержки принятия решений.
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