ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белых Михаила Алексеевича «Эволюционные алгоритмы для адаптивной системы поддержки принятия решений при многокритериальной оптимизации транспортной задачи», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 - Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

Подавляющее большинство практических оптимизационных задач являются многокритериальными, поскольку при решении подобных задач обычно существует ряд конкурирующих требований (количество - качество, качество - расход), важность которых не позволяет пренебречь одним из них в пользу другого. Так как решение задач многокритериальных задач оптимизации связано с рядом специфических проблем, например, несравнимость решений, необходимость нормализации критериев и учета их приоритетов, исследования, посвященные разработке механизмов решения подобных задач, всегда являются актуальными.

Эволюционные алгоритмы давно зарекомендовали себя как одно из эффективных средств решения оптимизационных задач, поэтому выбор автором этого инструмента в качестве основы для построения адаптивной системы поддержки принятия решений вполне оправдан.

Полученные в работе результаты: специализированное математическое описание транспортной задачи, механизм модификации эволюционных алгоритмов, механизм проверки текущего решения, позволяющий вносить оперативные корректировки в работу системы принятия решений, однозначно обладают научной новизной и представляют собой развитие методов системного анализа при построении систем поддержки принятия решений.

Практическая направленность работы отражается во внедрении ее результатов в научно-исследовательский процесс кафедры автоматизированных и вычислительных систем Воронежского государственного технического университета, а также в их использовании компаниями «Девелоперс», «АЙТИ Комфорт», «КИИНАЙ».

Изложение результатов работы, приведенное в автореферате, позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование проведено на высоком теоретическом и практическом уровне.

Вместе с тем, есть ряд замечаний по форме изложения материалов:

1. Фраза «Спецификой данной задачи является фактор ее решения в любой момент времени, что означает возможность изменения координат ТС», приведенная в формализованном описании многокритериальной транспортной задачи оптимизации, не имеет однозначной трактовки в контексте данного математического описания.

2. В автореферате отсутствует описание выбора принципа оптимальности, используемого для ранжирования полученных решений с учетом множественности критериев.

Представленные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации.

Диссертация Белых Михаила Алексеевича на тему «Эволюционные алгоритмы для адаптивной системы поддержки принятия решений при многокритериальной оптимизации транспортной задачи» по актуальности темы, поставленным задачам, уровню их решения, научной новизне и практической значимости, а также личному вкладу автора полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученой степени», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Белых Михаил Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Даю согласие на обработку моих персональных данных, связанных с работой диссертационного совета 99.2.031.03.

Доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры информатики и вычислительной техники
СамГТУ

Орлов Сергей Павлович

21.01.2025

ФГБОУ ВО «Самарский государственный технический университет»,
443100, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 244, Главный корпус
Тел: 89277112680; e-mail: orlovsp1946@gmail.com

Научная специальность, по которой защищена докторская диссертация:
05.11.16 – «Информационно-измерительные и управляющие системы»

Орлов С. П.
ю, заместитель начальника управления
и делопроизводству ФГБОУ ВО «СамГТУ»